
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

 

ANO XXXV - Nº 072                                                                       09/06/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 024 (VINTE E QUATRO) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
  

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............................PÁG. 002 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

PORTARIA Nº    33.598   de  14  de  fevereiro  de 2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº  23069.05522/04-41, 

 
RESOLVE: 

1- Retificar,  em parte a Portaria nº 33.331, de 08 de novembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União 
em 11/11/04, referente a concessão de Aposentadoria por Invalidez à servidora CELIA REGINA DE ARAUJO 
SOUZA, para dela excluir a expressão “por estar acometido de doença especificada ou possuir tempo para 
aposentadoria voluntária integral”, por estar redundante com o fundamento legal citado. 
  
2- Incluir na referida Portaria, o percentual de 18% (dezoito por cento) a título de gratificação de Adicional por 
Tempo de Serviço. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 

PORTARIA  Nº   33.922    de   08   de       Junho       de     2005 

EMENTA:   Constituição e Composição da   Comissão de 
Metas do Plano de Desenvolvimento Institucional. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais,  
              RESOLVE: 

1-  Constituir a Comissão de Metas do PDI, com o objetivo de acompanhar os programas do eixo central do 
PDI, propor sistemática para a distribuição orçamentária relativa aos recursos destinados a OCC (outros 
custeios e capital), propor metas para todas as ações do PDI, propor a distribuição de recursos destinados a OCC 
para 2006 e propor indicadores para avaliação das metas.  
 
2-  Designar, para comporem a referida Comissão, os seguintes servidores: HIRAM FERNANDES, Presidente, 
matrícula SIAPE nº 0304636; SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONÇA, PROPP, matrícula SIAPE nº 
0311382; SUZANA MARIA MOSS DE OLIVEIRA,  PROPLAN, matrícula SIAPE nº 0308751; MARA 
ELIANE FONSECA RODRIGUES, PROAC, matrícula SIAPE nº 0310550; RONALDO PESSANHA 
POMBO, PROEX, matrícula SIAPE nº 0307617; VERA LUCIA MONTEIRO DA MOTTA, SDA, matrícula 
SIAPE nº  0306129; JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO, SRH, matrícula SIAPE nº 0307179; 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI, CPA, matrícula SIAPE nº 0307631; HERALDO SILVA DA COSTA 
MATTOS, PG Stricto Sensu, matrícula SIAPE nº 1080148; RENATA RAPOSO DEL VECCHIO, PG Lato 
Sensu, matrícula SIAPE nº 0308351; ANTONIO AMARAL SERRA, Fórum de Diretores, matrícula SIAPE nº 
0303709; NOEMY CARDOSO PUGLIESI, Fórum dos Coord. Grad., matrícula SIAPE nº 0306339; 
ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO, CES, matrícula SIAPE nº 2264377; EMMANUEL PAIVA DE 
ANDRADE, CTC, matrícula SIAPE nº 0311735; NELITON VENTURA, CCM, matrícula SIAPE nº 0303622; 
ROBERTO BECHARA MUNIZ, CEG, matrícula SIAPE nº 0302775.   

 
   Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
 
EXTRATO DE ATA 
 

 

A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em 19 / 10 / 2004, o registro, na Pró-Reitoria 
de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 
 
 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador 
Geral 

Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação 

 Departamental 
23069.005490/04-83 A divertida dança da 

longevidade com a 
prática da dança de 
salão 

Sandra 
Teixeira da 
Silva 

- -  PROPLAN 24/05/04 

23069.020224/04-81 A Prática do 
Planejamento 
Participativo: uma 
experiência de gestão 
e formação na Creche 
UFF 

Mônica 
Bezerra de 
Menezes 
Picanço 

CES ESE SSE - 07/11/03 

23069.030696/04-41 Animais Selvagens Sávio Freire 
Bruno 

CCM CMV MCV  28/04/04 

23069.005005/04-71 Assessoria ao Serviço 
Social da 
Universidade 
Estadual do Norte 
Fluminense - Projeto 
Educação, Saúde e 
Cidadania 
(DST/AIDS) 

Viviane 
Aparecida 
Siqueira 
Venâncio 

CES ESR SSC  08/06/04 

23069.005006/04-16 Assessoria ao Serviço 
Social do Hospital 
Geral de Guarús - 
Campos dos 
Goytacazes/RJ 

Marilene 
Parente 
Gonçalves 

CES ESR SSC  08/06/04 

23069.030995/04-86 Ciclo de Estudos: A 
Saúde tem Histórias - 
A Trajetória Histórica 
dos Saberes da Saúde 

Marco 
Antonio 
Teixeira 
Porto 

CCM CMS MSS - 15/06/04 

23069.071069/04-61 Citricultura Irrigada Clinimar 
Oliveira 
Amaral 

CES CTAIBB   01/06/04 

23069.031147/04-94 Curso de Atualização 
em Dentística: 
Procedimentos 
Clínicos em 
Odontologia Estética 
e Restauradora 

José 
Guilherme 
Antunes 
Guimarães 

CCM CMO MOT  21/07/04 

23069.031016/04-15 Curso de Extensão 
em Epidemiologia 
Aplicada à Saúde 
Suplementar 

Hugo Coelho 
Barbosa 
Tomassini 

CCM CMS MEB - 26/07/04 

23069.041628/04-16 I Seminário de 
Cartografia Temática 
- 2004. 

Marli 
Cigagna 

CEG EGG GAG  22/06/04 

23069.030684/04-17 Integração entre 
Odontologia, 
Fonoaudiologia e 
Áreas Afins 

Marcos da 
Veiga Kalil 

CCM CMO MOC - 12/05/04 

23069.011296/04-37 Introdução a Data 
Warehouse, OLAP e 
Data Mining 

Alexandre 
Plastino de 
Carvalho 

CTC TIC TCC - 13/09/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
23069.031222/03-36 Policlínica 

Veterinária 
Amary 
Nascimento 
Júnior 

CCM CMV MCV  28/04/04 

23069.030994/04-31 Procedimentos 
Cirúrgicos 
Periodontais 

Raul Feres 
Monte Alto 
Filho 

CCM CMO MOC  14/06/04 

23069.005007/04-61 Produzindo 
Conhecimentos no 
Estágio sobre 
Políticas Públicas, 
Prática Profissional e 
Cidadania 

Isabel 
Cristina 
Chaves Lopes

CES ESR SSC  08/06/04 

23069.031200/04-57 Quimioterapia para 
Tratamento das 
Neoplasias 
Hematológicas 

Mônica 
Kopschitz 
Praxedes 
Lusis 

CCM CMM MMC  
- 

31/08/04 

23069.030997/04-75 SETOR DE 
OVINOCULTURA: 
Produção, Ensino e 
Atendimento a 
Criadores de Ovinos 

André Luiz 
Soares e Silva

CCM CMV MZO  29/06/04 

23069.031335/03-31 XII Encontro 
Científico do Instituto 
Biomédico e I 
Jornada Científica da 
Biomedicina da 
Universidade Federal 
Fluminense 

Otílio 
Machado 
Pereira 
Bastos 

CCM CMB  - 28/10/03 

23069.031015/04-62 XIII Jornada da 
Faculdade de Nutrição - 
Nutrição e Atividade 
Física 

Heloisa Helena 
Rosmaninho 
Mantovani 

CCM CMN MNS  08/07/04 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 

EXTRATO DE ATA 
 

 

A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em   23 /11 / 2004, o registro , na Pró-Reitoria de 
Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 

  

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador  
Geral 

Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação  

Departamental 
23069.000079/03-31 Curso de Extensão 

Interdisciplinar de 
Geriatria e 
Gerontologia 

Vilma Duarte 
Câmara 

CCM CMM MMC Faculdade de 
Enfermagem,  
Nutrição, 
Odontologia e 
Educação 

05/09/04 

23069.042486/04-04 (Re) Construção das 
práticas pedagógicas 
no processo ensino-
aprendizagem em 
Ciências da 
Informação. 

Maria Odila 
Fonseca 

CEG EGA GCI   08/11/04 

23069.031285/04-73 27ª Semana Científica 
da Faculdade de 
Medicina da UFF 

Silvio Eduardo 
Gonçalves Gomes 

CCM CMM   - 05/10/04 

23069.040961/04-08 Ciclo de Estudos em 
Etnomatemática 

João Bosco 
Bezerra de Farias 

CEG EGM GEM - 15/04/04 

23069.031590/03-84 Curso de Extensão 
Interdisciplinar de 
Geriatria e 
Gerontologia 

Vilma Duarte 
Camara 

CCM CMM MMC CME, CMN e 
ESSE 

04/11/03 

23069.031188/04-81 Curso de Extensão 
Interdisciplinar de 
Geriatria e 
Gerontologia 

Vilma Duarte 
Câmara 

CCM CMM CMM - 31/08/04 

23069.042438/04-16 Desvelando 
Etnomatemáticas 

João Bosco 
Bezerra de Farias 

CEG EGM GEM - 26/10/04 

23069.041774/04-33 Encontros com a 
ARTE 

Luiz Augusto 
Fernandes 
Rodrigues 

CEG EGA GAT   15/07/04 

23069.006412/03-15 Formação de 
Educadores de 
Educação de Jovens e 
Adultos: Espaços de 
Tessitura de 
Conhecimentos em 
Rede 

Cecília Corrêa de 
Medeiros 

- -   PROEX/NUEC 13/11/03 

23069.031505/03-88 I Curso Avançado de 
Extensão em Arteterapia 
Com Enfoque no 
Cuidado ao Idoso 

Vilma Duarte 
Câmara 

CCM CMM MMC - 16/12/03 

23069.031026/04-42 I Simpósio de 
Cardiologia Veterinária. 

Orlei Justen do 
Santos 

CCM CMV MCV   28/09/04 

23069.020748/04-71 Introdução ao 
Recrutamento e Seleção 
de Pessoal - Curso 
Online 

Flávio Lemos de 
Souza 

- -   PROEX/ NUEC 12/07/04 

23069.020749/04-16 Introdução ao 
Treinamento de Pessoal 
- Curso Online 
 

Flávio Lemos de 
Souza 

- -   PROEX/NUEC 12/07/04 

23069.030838/04-71 Práticas Zootécnicas Diogo Fernandes 
Braga 

CCM CMV MZO   13/04/04 

 
 

  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
23069.042462/04-47 Problematizando Temas 

Filosóficos e 
Epistemológicos 
Relevantes para as 
Pesquisas e Práticas 
Psicológicas 

Nádia Filomena 
Ribeiro da Silva 

CEG EGH GSI   16/06/04 

23069.005390/04-57 Revista "Interagir: 
pensando a extensão" 

Jorge Luiz 
Barbosa 

- -   PROEX/CPIEX 04/11/04 

23069.042335/04-48 Tratamento e 
Disponibilização do 
Acervo de Documentos 
Cartográficos da 
Biblioteca do Instituto 
de Geociências. 

Gilberto 
Pessanha Ribeiro 

CEG EGG GAG   27/09/04 

23069.030996/04-21 VI Dia de Campo em 
Cinofilia 

Ingrid Lyrio 
Figueira 
Rodrigues 

CCM CMV MZO - 29/06/04 

23069.031284/04-29 Reuniões Clínicas - 
2005. 

Ana Maria 
Dieckmann 

CCM CMV MCV - 28/09/04 

 
 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA 
 

A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em 15 /12/ 2004, o registro , na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 

 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador 
Geral 

Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação 

Departamental 
23069.042505/04-94 Bibliotour Janes Santos 

Herdy 
CEG EGH GSI SPA 01/09/04 

23069.030644/04-75 Grupo de Estudo, Pesquisa 
e Ensino da 
Biocompatibilidade dos 
Materiais Odontológicos 

Marcos da 
Veiga Kalil 

CCM CMO MOC   12/05/04 

23069.031507/04-58 IV Seminário de Bioética Antônio 
Macena de 
Figueiredo 

CCM CME MFE - 03/11/04 

23069.031446/04-29 Programa de Atenção em 
Alergia e Imunologia 
Pediátricas no Hospital 
Universitário Antônio Pedro 

Mauro Diniz 
Moreira 

CCM CMM MMC   26/10/04 

23069.006336/04-29 Projeto Brasil 
Alfabetizado - 2004 - 
Formação de Educadores 
de EJA e Implantação de 
Classes de Alfabetização 

Cecília Corrêa 
de Medeiros 

- -   PROEX/NUEC 27/10/04 

23069.031388/04-33 Projeto de Capacitação de 
Auxiliares e Ténicos de 
Enfermagem para o 
Atendimento a Vítimas de 
Trauma 

Mauro José 
Lima dos Santos

CCM HUAP   Diretoria de 
Enfermagem 

01/11/04 

23069.007141/04-04 Assentamento popular 
após processo de 
regularização urbanística e 
fundiária: o caso do Morro 
Lara Vilela 

Regina 
Bienenstein 

- - - PROEX 
/NEPHU 

17/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
23069.007138/04-82 Capacitação do 

movimento popular para a 
construção de uma gestão 
urbana democrática 

Regina 
Bienenstein 

- - - PROEX 
/NEPHU 

17/11/04 

23069.031594/04-43 Curso de Atualização em 
Dentística: Procedimentos 
Clínicos em Odontologia 
Estética e Restauradora 

José Guilherme 
Antunes 
Guimarães 

CCM CMO MOT - 10/11/04 

23069.031534/04-21 Formação e Morfologia da 
Face 

Terezinha de 
Jesus Sirotheau 
Corrêa 

CCM CMB MMO   30/08/04 

23069.031460/04-22 Grupo de Atendimento 
Interdisciplinar a 
Pacientes com Diabetes 
Tipo 1 

Rubens 
Antunes da 
Cruz Filho 

CCM CMM MMC - 26/10/04 

23069.031533/04-86 Multiplicadores em 
Educação Ambiental no 
Processo de Gestão 
Ambiental 

Antonio Carlos 
da Silva 

CCM CMB MMO - 29/07/04 

23069.031521/04-51 Oficinas de Integração e 
Atualização entre os 
Professores da Faculdade 
de Nutrição da UFF e os 
Profissionais 
Nutricionistas da Rede 
Básica de Saúde Pública 
de Niterói 

Sheila 
Rotenberg 

CCM CMN MNS   16/11/04 

23069.006878/04-00 Programa Creche UFF Mônica Bezerra 
de Menezes 
Picanço 

- - - PROEX 
Creche UFF 

24/11/04 

23069.031361/04-41 Programa de Estudos e 
Tratamento do Tabagismo 

Vilma 
Aparecida da 
Silva 

CCM CMB MFL - 16/10/04 

23069.007133/04-50 Programa de Geração de 
Trabalho e Renda 
(desdobramento do projeto 
"Programa Integral de 
Habitação") 

Eloisa H. B. 
Freire 

- - - PROEX 
/NEPHU 

17/11/04 

23069.021236/04-22 Projeto Brasil 
Alfabetizado - 2004 - 
Formação de Educadores 
de EJA e Implantação de 
Classes de Alfabetização 

Cecília Corrêa 
de Medeiros 

- - - PROEX 
/NUEC 

27/10/04 

23069.007136/04-93 Projeto Comunitário de 
Regularização Fundiária e 
Uso do Solo de Jardim 
Boa Esperança 

Susana Cupolillo 
Gravina 

- - - PROEX 
/NEPHU 

17/11/04 

23069.031501/04-81 Registro Hospitalar de 
Câncer do Hospital 
Universitário Antonio 
Pedro 

Luciana Trical 
Cavalini 

CCM CMS MEB - 25/10/04 

23069.031210/04-92 Tópicos Avançados em 
Micologia Médica 
(TAMM) 

Vera Lucia da 
Silva Ribeiro 

CCM CMB CMB - 02/08/04 

23069.031512/04-61 Vigilância Epidemiológica 
no HUAP 

Vera Marion 
Rosenthal 

CCM CMS MEB - 25/10/04 

23069.031502/04-25 VIGINet: Uma Rede de 
Apoio à Decisão Médica 
para a Vigilância em 
Saúde 

Luciana Tricai 
Cavalini 

CCM CMS MEB - 25/10/04 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA  

A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em   21/12/2004, o registro , na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos :   
   

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador 
Geral 

Centro Unidade Depatº Outro 
Setor 

Data de 
Aprovação 

Departamental 
23069.031481/04-48 A Obra do Professor 

Augusto Luiz Nobre de 
Melo 

Ronaldo Victer CCM CMS MSM - 17/11/04 

23069.042593/04-24 Afirmando a Potência das 
Escolhas - Atendimento 
em Análise Vocacional 

Mônica Dreux 
Frotté 

CEG -   SPA 17/11/04 

23069.042650/04-75 Alfabetização Científica 
nos Espaços de Educação 
Formal. 

Lucia da Cruz de 
Almeida 

CEG EGF GFI - 24/11/04 

23069.042623/04-01 Ampliando as Fronteiras 
da Casa da descoberta - 
Apoio Computacional ao 
Ensino de Ciências. 

Thadeu Josino 
Pereira Pena 

CEG EGF GFI - 23/11/04 

23069.042591/04-35 Analítica do Vocacional - 
O Problematizar de uma 
Prática 

Mônica Dreux 
Frotté 

CEG -   SPA 17/11/04 

23069.042655/04-06 Arte Jovem Brasileira José Novaes CEG EGH GSI - 24/11/04 

23069.042712/04-49 ATAFONA - Avaliação do 
Processo de Erosão 
Costeira. 

Gilberto 
Pessanha Ribeiro 

CEG EGG GAG - 23/11/04 

23069.042630/04-02 Atendimento Psicológico 
ao Paciente Cirúrgico do 
HUAP 

José Henrique 
Valentim 

CEG EGH GSI   23/11/05 

23069.042645/04-62 Atividade Continuada de 
Atendimento Clínico 

Anelize 
Teresinha da 
Silva Araújo 

CEG EGH GSI   03/11/04 

23069.042610/04-23 Atualização Oficina do 
Saber 

Paulo Cesar 
Ribeiro 

CEG - - - 25/11/04 

23069.042693/04-51 Bosque da Paz: uma 
proposta de educação 
continuada 

Janie Garcia da 
Silva 

CEG EGB GBG - 18/11/04 

23069.042621/04-11 Casa da Descoberta Daisy Maria Luz CEG EGF GFI - 23/11/04 

23069.031543/04-11 Centro de Documentação 
de Políticas de Saúde - 
CEDOC-Saúde 

Aluisio Gomes 
da Silva Junior 

CCM CMS MPS - 03/11/04 

23069.031558/04-80 Ciclo de Estudos -  A 
Saúde tem Histórias (Ciclo 
de Estudos Sobre a 
Trajetória de Temas 
Relevantes da Área da 
Saúde) 

Marco Antonio 
Teixeira Porto 

CCM CMS MSS - 15/06/04 

23069.042624/04-47 Cineclube Sala Escura Antonio Carlos 
Amâncio da 
Silva 

CEG EGA GCV - 08/11/04 

23069.042702/04-11 Cinema Documento Miguel Furtado 
Freire da Silva 

CEG EGA GEC - 04/11/04 

23069.042627/04-81 Coleta seletiva de lixo Emílio Maciel 
Eigenheer 

CEG EGH GFL - 13/10/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
23069.042728/04-51 Coleta seletiva de resíduos 

no Campus do 
Valonguinho 

Dácio de Castro 
Vivas Neto 

CEG - -   24/11/04 

23069.042704/04-01 Compartilhando Biblioteca 
e Cidadania - 
Planejamento das Ações de 
Leitura e Criação da 
Biblioteca da Comunidade 
do Bairro de Jurujuba. 

Sandra Borges 
Badini 

CEG EGA GDO - 10/11/04 

23069.042622/04-58 Conforto Ambiental 
Aliado a Eficiência 
Energética. 

Carlos Roberto 
Alves Augusto 

CEG EGF GFI - 23/11/04 

23069.042642/04-29 Conhecendo e Fazendo 
Conhecer 

Janes Santos 
Herdy 

CEG EGH GSI   03/11/04 

23069.042734/04-17 Criação de Atividades para 
um Museu Interativo de 
Educação Matemática no 
Espaço-UFF de Ciências 

Ana Maria 
Martensen 
Roland Kaleff 

CEG - - Espaço 
UFF de 
Ciências 

09/11/04 

23069.031562/04-48 Cunicultura: "Ensino, 
Produção e Atendimento a 
Criadores de Coelhos". 

Maria Lucia 
Ribeiro Monteiro 

CCM CMV MZO - 23/11/04 

23069.031492/04-28 Diversificação de Cenários 
de Aprendizagem em 
Saúde - A Integração 
Ensino-Serviço-Sociedade 

Armando 
Cypriano Pires 

CCM CMS MPS - 03/11/04 

23069.042700/04-14 Interações Pesquisa-
Extensão no Laboratório 
Horto-
Viveiro(LAHVI/UFF) 
como base para Educação 
Ambiental 

Janie Garcia da 
Silva 

CEG EGB GBG - 18/11/04 

23069.042647/04-51 Introdução aos  Métodos e 
Técnicas em Análise do 
Trabalho 

Flávio Lemos de 
Souza 

CEG EGH GSI - 10/11/04 

23069.042553/04-82 Laboratório de Estudos 
sobre Astronomia ( 
LASTRO) 

Gilberto 
Pessanha Ribeiro 

CEG EGG GAG - 18/11/05 

23069.042654/04-53 Laboratório de Integração Janes Santos 
Herdy 

CEG EGH GSI   10/11/04 

23069.042640/04-30 Laboratório de Livre 
Criação. 

Rosa Maria 
Benevento Vilela 

CEG EGA GCO - 10/11/04 

23069.042703/04-58 Memória do Curso de 
Cinema 

Mauro Duque 
Estrada 

CEG EGA GCV - 08/11/04 

23069.042646/04-15 Modos de Interferir no 
Contemporâneo: 
Movimentos Sociais e o 
Sucateamento da 
Existência 

Cláudia 
Elizabeth Abbês 
Baeta 

CEG EGH GSI - 10/11/04 

23069.031483/04-37 Monitoração de 
Propaganda de Produtos 
sob Vigilância Sanitária - 
"MonitorAÇÃO 
UFF/ANVISA" 

Jussara Calmon 
Reis de Souza 
Soares 

CCM CMS MSS - 19/11/04 

23069.042601/04-32 O futuro nas escolas Helena Carla 
Castro Cardoso 
de Almeida 

CEG EGB GCM - 21/10/04 

23069.042528/04-07 O Vídeo como Ferramenta 
Pedagógica 

Claudia Regina 
Santos Ribeiro 

CEG EGA GCO   10/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
23069.042649/04-41 Oficina de Criação de 

Equipamentos e 
Experimentos Científicos 
para Museus e Centros de 
Divulgação de Ciência. 

Carlos Alberto 
Faria Leite 

CEG EGA GFI - 24/11/04 

23069.042652/04-64 Oficinas de Ensino de 
História 

Magali Gouveia 
Engel 

CEG EGH GHT - 17/11/04 

23069.042605/04-11 Plataforma de Coleta de 
Dados (PCD) - 
UFF/INMET 

Jorge Luiz 
Fernandes de 
Oliveira 

CEG EGG GAG - 23/11/04 

23069.042615/04-56 Prev-Quedas - Prevenindo 
as Quedas Hoje, Evitará 
que o Proximo a Cair Seja 
Você 

Edmundo 
Drummond 
Alves Junior 

CEG - GEF - 19/11/04 

23069.042614/04-10 Programa de Atividades 
Experimentais em Dança. 

Luis Carlos 
Mendonça 

CEG EGA GAT - 19/11/04 

23069.042656/04-42 Programa de 
Desenvolvimento dos 
Colaboradores do CEG 

Julio Carlos de 
Figueiredo 

CEG EGH GSI - 24/11/04 

23069.042684/04-60 Programa Vida no Campus Liorno Antunes 
Werneck 

CEG EGH   - 23/11/04 

23069.042644/04-18 Psicanálise e Saúde Mental Anelize 
Terezinha da 
Silva Araújo 

CEG EGH GSI SPA 10/11/04 

23069.042668/04-77 Psicologia na Creche UFF Bernadete de 
Lourdes 
Alexandre 
Mourão 

CEG EGH GSI - 03/11/04 

23069.031377/04-53 Reforma Psiquiátrica e 
Ações de Inclusão Social 
no Território 

Eliana Myriam 
Serfaty Gabbay 

CCM CMS MSS - 19/10/04 

23069.042672/04-35 Revista do Departamento 
de Psicologia 

Silvia Helena 
Tedesco 

CEG EGH GSI - 03/11/04 

23069.042552/04-38 Tratamento e 
Disponibilização do 
Acervo de Documentos 
Cartográficos da Biblioteca 
do Instituto de 
Geociências. 

Gilberto 
Pessanha Ribeiro 

CEG EGG GAG - 18/11/04 

23069.042643/04-73 UNIVERSIDADE NO AR 
- 2005 

Ana Baumworcel CEG EGA GCO - 10/11/04 

23069.031478/04-24 Aconselhamento em DST / 
AIDS e Transmissão 
Vertical 

Elizabeth 
Clarkson Mattos 

CCM CMS MSS - 13/09/04 

23069.031479/04-79 Promoção da Saúde  X  
DST / AIDS  X  
Adolescentes 

Elizabeth 
Clarkson Mattos 

CCM CMS MSS - 13/09/04 

23069.031480/04-01 Promoção da Saúde e 
Qualidade de Vida - 
Incetivando o Aleitamento 
Materno 

Elizabeth 
Clarkson Mattos 

CCM CMS MSS - 13/09/04 

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA 
 
A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em  22/12/ 2005, o registro , na Pró-Reitoria de 
Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 
 
 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador Geral Centro Unidade Deptº Outro 
Setor 

Data de Aprovação 
Departamental 

23069.021267/04-83 A formação política do 
educador 

Jorge Nassim Vieira 
Najjar 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021251/04-71 A Formação Política do 
Educador, a Construção da 
Democracia e os Novos 
Sujeitos Políticos do Século 
XXI 

Gelta Terezinha Ramos 
Xavier 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021263/04-03 A Prática do Planejamento 
Participativo na Creche 
UFF: uma experiência de 
gestão e formação 

Mônica Bezerra de 
Menezes Picanço 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021268/04-28 A TV que você olha mas 
não vê 

Olga Azevedo Marques de 
Oliveira 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021262/04-51 Acessibilidade e 
identificação de estudantes 
com deficiência no ensino 
superior: as experiências da 
Universidade Federal 
Fluminense 

Valdelúcia Alves da Costa CES ESE SSE - 10/11/04 

23069.021264/04-40 Atendimento a alunos com 
altas 
habilidades/superdotação 

Cristina Maria Carvalho 
Delou 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021254/04-12 Brincando e Aprendendo na 
Creche UFF 

Mônica Bezerra de 
Menezes Picanço 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.042616/04-09 Caderno Dá Licença 
(Integrante do Programa Dá 
Licença - Matemática/UFF) 

Renata Raposo Del-
Vecchio 

CEG EGM GAN - 12/11/04 

23069.021249/04-00 Centro de Referência em 
Práticas Educativas ao 
Olhar: Educação Inclusiva à 
criança cega 

Armando Martins de 
Barros 

CES ESE SFP - 04/11/04 

23069.021270/04-05 Conhecer para preservar Neila Guimarães Alves CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.042572/04-17 Desenvolvimento de 
Atividades para Ampliação 
do Acervo Didático do 
Laboratório de Ensino de 
Geometria do Instituto de 
Matemática 

Ana Maria Martensen 
Roland Kaleff 

CEG EGM GGM - 09/11/04 

23069.042626/04-36 Educação e trabalho para o 
exercício da cidadania 

Edna Del Pomo de Araújo CEG EGH GSO - 18/11/04 

23069.021269/04-72 Educação Patrimonial 2 Lea Lourdes Calvão da 
Silva 

CES ESE SSE - 16/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
23069.042538/04-34 Em Busca de Uma Maior 

Divulgação das Múltiplas 
Abordagens no Estudo e 
Aplicações das 
Representações Gráficas - 
Fase III 

Ivan Silva Onofre CEG EGM GGM - 09/11/04 

23069.021229/04-21 Escola de Formação 
Política 

Percival Tavares da Silva CES ESE SFP - 04/11/04 

23069.042606/04-65 Eventos em Educação 
Matemática (Integrante do 
Programa Dá Licença 
Matemática UFF) 

Solimá Gomes Pimentel CEG EGM GAN - 12/11/04 

23069.042709/04-91 Imagens Naturais Miguel Furtado Freire da 
Silva 

CEG EGL GEC - 04/11/04 

23069.042648/04-04 Iniciação à Língua Latina Maria Bernadete Carvalho 
da Rocha 

CEG EGL GLC - 24/11/04 

23069.042608/04-54 Jornal Dá Licença 
(Integrante do Programa Dá 
Licença - Matemática/UFF) 

Márcia da Silva Martins CEG EGM GAN - 12/11/04 

23069.021276/04-74 Jovens e Sexualidade: uma 
Proposta de Ação 
Participativa 

Ione Hasegawa Kassuga CES - - COPE 16/11/04 

23069.042590/04-91 Oficina e assessoria a 
escolas da rede pública para 
a construção do projeto 
político-pedagógico 

Elaine Monteiro CEG - GEM - 11/11/04 

23069.042576/04-97 Portal do GAN e Portal da 
Especialização em 
Matemática 

Ana Isabel de Azevedo 
Spinola Dias 

CEG EGM GAN - 12/11/04 

23069.042613/04-67 Reações divertidas: 
Curiosidades da Química na 
Casa da Descoberta 

Márcia Narcizo Borges CEG EGQ GQO - 23/11/04 

23069.042633/04-38 Suporte ao 
Desenvolvimento do Perfil 
Geral do Adolescente em 
Conflito com a Lei sob os 
Cuidados do Departamento 
Geral de Ações Sócio-
Educativas (DEGASE) 

Licinio Esmeraldo da 
Silva 

CEG EGM GET - 10/11/04 

23069.042628/04-25 Tubos Selados - 
Experiências sem geração 
de rejeitos 

Armando Pereira do 
Nascimento Filho 

CEG EGQ GQI - 23/11/04 

23069.042653/04-17 Um Novo Olhar para a 
Aposentadoria 
 

Janes Santos Herdy CEG EGH GSI   10/11/04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

EXTRATO DE ATA 

A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em  04/01/2005, o registro , na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 
 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador 
 Geral 

Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação 

Departamental 
23069.006335/04-84 Alfabetização 

Solidária - Formação 
de Educadores - 
Municípios de 
Paulistana e Betânia - 
Piauí 

Cecília Corrêa de 
Medeiros 

- -   PROEX/NUEC 27/10/04 

23069.031535/04-75 A Terapia de 
Conscientização 
Corporal como 
Proposta Terapêutica 
para Idosos Portadores 
de Osteoartrose 
Primária de Coluna 
Vertebral e/ou 
Membros Inferiores 

Maria Ângela 
Prates Puppin 

CCM HUAP   - 22/12/04 

23069.021234/04-33 Alfabetização 
Solidária - Formação 
de Educadores - 
Municípios de 
Paulistana e Betânia - 
Piauí 

Cecília Corrêa de 
Medeiros 

- - - PROEX/NUEC 19/11/04 

23069.021250/04-26 Alfabetização: 
conversa com as 
professoras 

Regina Leite 
Garcia 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.031505/04-69 Alunos do Ensino 
Médio - Aulas Extras 
de laboratório e 
Atuação como 
Monitores da Casa da 
Descoberta 

Wanda da 
Conceição de 
Oliveira 

CEG EGA GFI - 02/12/04 

23069.031565/04-81 Animais Selvagens Sávio Freire 
Bruno 

CCM CMV MCV - 28/04/04 

23069.031518/04-38 Ansiedade e 
Depressão na Infância 
e Adolescência 

Regina Lucia 
Ribeiro Reis 

CCM CMM MMI - 04/10/04 

23069.031511/04-16 Assistência às 
instituições e 
coletividade para 
controle de alimentos 

Maria Heidi 
Marques Mendez

CCM CMF MBO - 03/11/04 

23069.011631/04-05 Atuação Responsável 
do Laboratório de 
Tecnologia, Gestão de 
Negócios e Meio 
Ambiente - Latec 

Osvaldo Luís 
Gonçalves 
Quelhas 

CTC TCE TEC - 24/11/04 

23069.011611/04-26 Atualização de 
Procedimentos e 
Técnicas para Ensaios 
de Laboratório: Um 
Projeto de Extensão 
para Qualificação dos 
Alunos e Técnicos de 
Laboratório Visando 
Aperfeiçoar o Apoio à 
Comunidade 

Ana Cecília 
Barbosa dos 
Santos 

CTC TCE TEC - 04/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
23069.042585/04-88 Casa da Descoberta 

Itinerante 
Carlos Alberto 
Massone 

CEG EGF GFI   02/12/04 

23069.042707/04-36 Catumbi, uma luta 
inacabada. Selva de 
Pedra e Cruzada São 
Sebastião: o caso de 
controle 

Marco Antônio da 
Silva Mello 

CEG EGH GAP - 25/10/04 

23069.011596/04-16 CEMI - Complemento 
do Ensino Mediado 
pela Internet: Um 
Projeto de Extensão 
Visando a Elaboração 
da Home Page 
"www.uff.br/teleresma
t" 

Plácido Barbosa CTC TCE TEC - 04/11/04 

23069.031520/04-15 Centro de Apoio à 
Terapia Racional pela 
Informação sobre 
Medicamentos 

Selma Rodrigues 
de Castilho 

CCM CMF MAF -   

23069.006930/04-10 Coleção Flor de Papel: 
uma biblioteca na 
creche UFF 

Maria Conceição 
da Silva 

- - - Creche UFF/ 
PROEX 

24/11/04 

23069.031530/04-42 Consulta de 
Enfermagem em 
Nefrologia 

Cristina Lavoyer 
Escudeiro 

CCM CME MME - 18/10/04 

23069.021252/04-15 Conversando na TV-  
Alfabetização:convers
as com as professoras 

Regina Leite 
Garcia 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.042612/04-12 Criação de jogos 
pedagógicos para a 
Casa da Descoberta 

Nelson Ângelo de 
Souza 

CEG EGQ GQO - 16/12/04 

23069.006105/04-15 Criação e Produção 
Gráfica para 
Graduandos de 
Publicidade e 
Programação Visual 

Marcos Aurélio 
Esteves do Rego 
Monteiro 

- - - GAR/ 
NUCS 

18/10/04 

23069.042847/04-12 Curso de atualização 
em Química Orgânica 
e Métodos Físicos de 
Análise 

Gilberto Alves 
Romeiro 

CEG EGQ GQO - 09/12/04 

23069.042667/04-22 Curso de Realidade 
Brasileira 

Ana Maria Motta 
Ribeiro 

CEG EGH GSO - 18/11/04 

23069.031505/04-69 Diagnóstico em 
Sanidade Animal 

Terezinha 
Ferreira 

CCM CMV MSV - 10/11/04 

23069.042651/04-10 Divulgação da 
Propostas para o 
Ensino de Física 

Lucia da Cruz de 
Almeida 

CEG EGF GFI - 24/11/05 

23069.011610/04-81 Divulgação da 
Tecnologia do 
Concreto no Rio de 
Janeiro e Revitalização 
do Laboratório de 
Materiais de 
Construção da UFF 
em2005 

Ivan Ramalho de 
Almeida 

CTC TCE TEC - 17/11/04 

23069.021221/04-64 Economia para a 
Comunidade 

Ana Urraca Ruiz CES ESC SEN - 16/11/04 

23069.031498/04-03 Educação em Saúde 
com diabéticos: uma 
realidade no HUAP-
UFF 

Vera Maria 
Sabóia 

CCM CME MFE - 03/11/04 

23069.021255/04-59 Educação, Saúde e 
Transformação: 
Articulando Redes 
Colaborativas em 
Espaços Públicos 

Maria Lúcia 
Cunha Lopes de 
Oliveira 

CES ESE SSE - 16/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 015 

 
23069.031627/04-55 Ensino de Micologia 

para alunos do 1º e 2º 
graus de rede pública 

Myriam Bandeira 
Vianna Côrtes 

CCM CMB MIP - 05/11/04 

23069.031628/04-08 Enteroparasitoses em 
crianças de creches 

Claudia Maria 
Antunes Uchôa 
Maior 

CCM CMB MIP - 05/11/04 

23069.042673/04-80 Estratégias Clínicas e 
Instituições Públicas: 
Oficinas de Expressão 

Denise Farias da 
Fonseca 

CEG -   SPA 17/11/04 

23069.031564/04-37 Estudo de Casos 
Clínicos em Grandes 
Animais. 

Orlei Justen dos 
Santos 

CCM CMV MCV - 26/10/04 

23069.021258/04-92 FEUFF On-LINE: Um 
Novo  Site para a 
Faculdade de 
Educação da 
Universidade Federal 
Fluminense 

Maria Vittoria 
Pardal Civiletti 

CES ESE SSE - 16/11/05 

23069.031496/04-14 GEAL- Grupo 
Transdisciplinar de 
Estudos e Tratamento 
do Alcoolismo e outras 
Dependência 

César Tavares 
Loretti 

CCM CMM MMC - 23/11/04 

23069.042598/04-57 Gestão de resíduos 
químicos no Instituto 
de Química da UFF 

Noemy Cardoso 
Pugliesi 

CEG EGQ GQI - 23/11/04 

23069.031529/04-18 Implementação do 
plano de alta baseado 
no diagnóstico de 
enfermagem para 
pacientes com doenças 
crônicas degenerativas 

Mauro Leonardo 
Salvador Caldeira 
dos Santos 

CCM CME MEM - 18/10/04 

23069.021272/04-96 Informática: 
instrumento 
emancipatório? 

Dayse Mary 
D´Alessandro 
Cunha 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.031563/04-92 Integração entre 
comunidades e a 
medicina veterinária 
visando a prevenção 
de zoonoses - Parte I. 

Nádia Regina 
Pereira Almosny 

CCM CMV MCV - 27/10/04 

23069.021261/04-14 Jogos e Brinquedos: A 
sucata refletindo o 
universo infantil 

Mônica Ledo 
Silvestri 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.042691/04-61 Kosmos com Ciências 
e Artes 

Gerlinde Agate 
Platais Brasil 
Teixeira 

CEG - - Espaço UFF de 
Ciências 

24/11/04 

23069.042638/04-61 Laboratório de Design 
Editorial 

Alexandre 
Farbiarz 

CEG EGA GCO - 10/11/05 

23069.021301/04-10 Laboratório de Ensino 
de História: Espaço de 
Reflexão na Ação 

Sonia Maria Leite 
Nikitiuk 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.042665/04-33 Laboratório de 
Produção Musical e 
Investigação  Cultural 
( ProMusIC) 

Francisco José 
Leal Frias 

CEG EGA GAT - 24/11/04 

23069.031526/04-84 Modos de cuidar em 
saúde coletiva, 
buscando a 
integralidade das ações 
em Saúde 

Ana Lúcia 
Abrahão da Silva

CCM CME MEM - 10/11/04 

23069.031524/04-95 O cliente cirúrgico e 
sua família: a sala de 
espera e um projeto 
humanizado 

Elisabeth 
Aquilino Bacchi 

CCM CME MEM - 10/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 016 

 
23069.021257/04-48 Observatório Jovem 

do Rio de Janeiro: 
monitoramento de 
políticas públicas e 
ações sociais de 
Juventude 

Paulo Cesar 
Rodrigues 
Carrano 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021260/04-61 Os gêneros textuais no 
trabalho com a 
linguagem: usos e 
funções sociais 

Cecília Maria 
Aldigueri Goulart

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.042690/04-17 Plantas medicinais e 
tóxicas no Rio de 
Janeiro: Promovendo a 
Educação e a Saúde da 
Comunidade 

Moemy Gomes 
de Moraes 

CEG EGB GBG - 23/11/04 

23069.042359/04-05 Pré-Universitário Magali Gouveia 
Engel 

CEG EGH GHT - 13/10/04 

23069.021274/04-85 Pré-Universitário 
"Professor José Reis" 

Jairo Paes Selles CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021271/04-41 Pré-Universitário 
Popular do DCE- UFF 

Jairo Paes Selles CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.042611/04-78 Pré-Vestibular Oficina 
do Saber 

José Nilton de 
Sousa 

CEG - - - 25/11/04 

23069.011594/04-27 Pré-Vestibular Popular 
da Engenharia da UFF 
- Etapa 2005 

Plácido Barbosa CTC TCE TEC - 04/11/04 

23069.042670/04-46 Pré-vestibular Popular 
de Pádua 

Elaine Monteiro CEG EGM GEM - 11/11/04 

23069.042669/04-11 Produção Áudio 
Visual 

Marcelo Badaró 
Mattos 

CEG EGH GHT - 17/11/04 

23069.042529/04-43 Produção e 
Veinculação de 
Programas Televisivos 
da UFF. 

Antônio Amaral 
Serra 

CEG EGA GCV     

23069.031433/04-50 Programa de Controle 
do Tabagismo no 
Hospital Antônio 
Pedro 

Ângela Santos 
Ferreira 

CCM CMM MMC - 04/11/31 

23069.031500/04-36 Programa de educação 
e controle da 
hipertensão arterial no 
Centro de Saúde Santa 
Rosa 

Maria Esther de 
Souza Saramago 

CCM CME MFE - 03/11/04 

23069.007045/04-58 Programa O Livro 
Universitário e a 
Comunidade 

Laura Graziela 
Gomes 

- - - EdUFF 26/11/04 

23069.031523/04-41 Projeto de notificação, 
captação, manutenção 
e transplante de 
córneas no HUAP 

Robson Damião 
de Souza 

CCM CME MEM - 18/10/04 

23069.042631/04-49 Projeto Pré-Vestibular 
Solidário V - 2005 - 
DAQ - UFF 

Roberto Carlos 
Alvim Cid 

CEG EGQ   - 23/11/04 

23069.031596/04-32 Pró-visão Marcia Isabel 
Gentil Diniz 

CCM CME MEP - 16/11/04 

23069.031597/04-87 Pró-visão II: 
Promovendo a saúde 
ocular nas escolas 

Marcia Isabel 
Gentil Diniz 

CCM CME MEP - 16/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 017 

 
23069.031531/04-97 Psiquiatria Infantil 

sem Paredes: LAPS - 
Laboratórios 
Integrados de 
Psiquiatria Infantil e 
Saúde Mental da 
Criança e do 
Adolescente e 
Hospital-Dia Infanto-
Juvenil 

Jairo Werner 
Junior 

CCM CMM MMI - 08/03/04 

23069.042683/04-15 Rádio Pop Goiaba Roberto Kant de 
Lima 

CEG EGH   NUFEP - 
Núcleo 

Fluminense de 
Estudos e 
Pesquisas 

24/11/04 

23069.042629/04-70 Reaproveitamento dos 
componentes das 
pilhas elétricas e das 
baterias de celulares 

Armando Pereira do 
Nascimento Filho 

CEG EGQ GQI - 23/11/04 

23069.042617/04-45 Rede de cooperativas 
populares em 
Economia Solidária 

Maria Lúcia 
Pontual Braga 

CEG EGH GSO - 18/11/04 

23069.007139/04-27 Regularização 
fundiária e redesenho 
urbanístico de 
assentamento 
localizado em terra 
pública: o caso do 
Morro do Lazareto 

Regina 
Bienenstein 

- - - PROEX 
/NEPHU 

17/11/04 

23069.007137/04-38 Regularização 
urbanística e fundiária 
do Assentamento de 
Juca Branco 

Susana Cupolillo 
Gravina 

- - - PROEX 
NEPHU 

17/11/04 

23069.031525/04-30 Resgatando memórias 
e construindo 
histórias: a Escola de 
Enfermagem Aurora 
de Afonso Costa 
através da fotografia 

Cristina Lavoyer 
Escudeiro 

CCM CME MEM - 18/10/04 

23069.031549/04-99 Serviço de 
Diagnóstico de 
Micoplasmose na UFF 
pelo NUMIC ( Núcleo 
de Diagnóstico de 
Micoplasmose) 

Elmiro Rosendo 
do Nascimento 

CCM CMV MCV - 10/11/04 

23069.031515/04-02 Sistema em plataforma 
web institucional de 
informação sobre 
doenças tropicais 

Maria Abadia 
Vera di Vaio 

CCM CMF MTC - 08/11/04 

23069.042666/04-88 Som S.A - Industria do 
Som 

Francisco José 
Leal Frias 

CEG EGA GAT - 24/11/04 

23069.042621/04-84 TV UFF Irene Cristina 
Gurgel do Amaral

CEG EGA GCO - 10/11/04 

23069.021273/04-31 Vivências Lúdico-
Interativas em Creche: 
Educação, Saúde e 
Inclusão 

Nicia Mafalda 
Teixeira Ferreia 

CES ESE SSE - 16/11/05 

23069.042637/04-16 Zoologia para 
crianças: estudando e 
brincando com baleias 
e golfinhos 

Neuza Rejane 
Wille Lima 

CEG EGB GBG - 21/10/04 

 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 018 

 
 

PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA 
 
A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em  6 /01/ 2005, o registro , na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 

 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador  
Geral 

Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação 

Departamental 
23069.041640/04-12 Festival SOM DA 

UFF de Música 2 
Maria Teresa 
Mattos de Moraes 

CEG EGA GAT   01/05/04 

23069.021011/04-76 Reestruturação da 
Unidade Educativa de 
Produção de 
Cunicultura do 
CANP. 

Ayres Ferreira 
Júnior 

CES     CANP 15/05/04 

23069.070295/04-24 Suinocultura Jorge Luis Baronto 
Pereira Jorge 

CES     CANP 03/07/04 

23069.011697/04-97 XXIIº Ciclo de 
Estudos em Política e 
Estratégia 

Vicente Custódio 
Moreira de Souza 

CTC TCE TPC Grupo 
Interdisciplinar 
de Pesquisa 
(GIPE) 

10/12/04 

23069.021243/04-24 3º Curso de 
Supervisão em 
Serviço Social 

Luzia Helena 
Galaxe de Lima 
Tavares 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.021238/04-11 A Finitude Humana 
numa Abordagem 
Fenomenológico-
Existencial: Viver e 
Morrer nas 
Instituições de Saúde 

Edna Maria 
Donzelli 
Yahyabeyoglu 

CES ESS SSN - 04/01/05 

23069.021285/04-65 A Preparação para 
Adoção e Convívio 
Familiar Adotivo: 
Um Direito das 
Pessoas e Casais que 
Procuram o Grupo de 
Apoio à Adoção do 
Norte/Noroeste 
Fluminense 

Scheilla Beatriz 
Alves Bárbara 

CES ESR SSC - 23/10/04 

23069.021256/04-01 Apoio pedagógico a 
adolescentes sob 
tratamento no 
Hospital - DIA 
(CRIAA) por 
uso/abuso de drogas 
ou dependência 
química 

Norma Villa Eboli CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021300/04-75 ATAS - Assessoria 
ao Trabalho do 
Assistente Social 

Thaís Tavares 
Bernardo 

CES ESR SSC - 29/09/04 

23069.021242/04-80 Cidadania e Trabalho 
no Campo: Refletindo 
sobre o Cotidiano dos 
Trabalhadores Rurais 
do Acampamento 
Terra Prometida 

Luiz Marcos de 
Lima Jorge 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.021248/04-57 Construindo um 
Caminho: Serviço 
Social Crítico e MST 

Haroldo Baptista de 
Abreu 

CES ESS SSN - 18/11/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 019 

 
23069.021287/04-54 Estudos 

Complementares ao 
Estágio 
Supervisionado em 
Serviço Social - 
Debates Segundas-
Feiras 

Scheilla Beatriz 
Alves Bárbara 

CES ESR SSC - 29/09/04 

23069.021239/04-66 Ética e Cidadania: 
Ações Mais Humanas 

Rita de Cássia 
Santos Freitas 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.021253/04-60 Formação 
Profissional no 
Campo do Currículo 

Gelta Terezinha 
Ramos Xavier 

CES ESE SSE - 07/11/04 

23069.021240/04-91 Informatização e 
Modernização do 
Núcleo de Pesquisa 
Histórica sobre 
Proteção Social e do 
Centro de Referência 
Documental/ESS 

Rita de Cássia 
Santos Freitas 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.021290/04-78 Logos e Poíesis Tereza Cristina 
Barreto Calomeni 

CES ESR SFC - 11/11/04 

23069.011696/04-42 Monitoramento e 
Controle das Águas, 
Resíduos Sólidos e 
Manutenção no 
Jardim Botânico do 
Rio de Janeiro 

Dario de Andrade 
Prata Filho 

CTC TCE TEC - 07/12/04 

23069.021241/04-35 Niterói - Cidade das 
Mulheres: Criação de 
Fontes de Pesquisa e 
para o Resgate da 
História da Cidade 

Cenira Duarte 
Braga 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.021306/04-42 Produzindo 
Conhecimentos no 
Estágio, sobre 
Políticas Públicas, 
Prática Profissional e 
Cidadania 

Isabel Cristina 
Chaves Lopes 

CES ESR SSC - 29/09/04 

23069.021291/04-12 Projeto Norteador 
Interdisciplinar de 
Ações Sociais para a 
Terceira Idade - 
NIASTI 

Ilzimar de Amorim 
Louzada Moraes 

CES ESR SSC - 29/09/04 

23069.021289/04-43 Serviço Social e 
Justiça 

Alessandra Florido 
da Silva Ribeiro 

CES ESR SSC - 29/09/04 

23069.021286/04-18 UFF - Escola de 
Serviço Social - 60 
anos 

Serafim Fortes Paz CES ESS SSN - 24/11/04 

23069.021237/04-77 UFF Espaço 
Avançado - Trabalho 
Social com Idosos: 
Processos 
Participativos na 
Construção da 
Cidadania 

Beatriz Pinto 
Venâncio 

CES ESS SSN - 29/10/04 

23069.021288/04-07 Universidade para a 
Terceira Idade - 
UNITI 

Silvia Regina de 
Vasconcelos Sales 

CES ESR SSC - 29/09/04 

 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 020 

 
 PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA   

A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em   13 /01/ 2005, o registro , na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 

 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador  
Geral 

Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de Aprovação 
Departamental 

23069.041929/04-31 Ferramentas para 
Analisar a Prática do 
Conselho Tutelar em 
São Gonçalo 

Maria Lívia 
Nascimento 

CEG EGH GSI SPA 01/09/04 

23069.021259/04-37 A "Pesquisa e Prática 
Pedagógica": 
corporificando saberes, 
projetos e experiências 
instituintes 

Rejany dos Santos 
Dominick 

CES ESE SSE - 16/11/04 

23069.021232/04-44 Banco de Dados sobre a 
Situação das Crianças e 
Adolescentes atendidas 
pelo Conselho Tutelar 
de Niterói no Período de 
1993 a 2003 

José Nilton de Sousa CES - - COPE 16/11/04 

23069.021281/04-87 CAJUFF Macaé - 
Centro de Assistência 
Judiciária da 
Universidade Federal 
Fluminense em Macaé 

Wilson Madeira Filho CES ESD - - 24/11/04 

23069.021280/04-32 Centro de Assistência 
Jurídico da UFF - 
CAJUFF 

Márcio Brandão 
Ribeiro 

CES ESD - - 24/11/04 

23069.021275/04-20 Cidade, História e seus 
Personagens 

Maria Cristina 
Caminha Bezerra 

CES - - COPE 16/11/04 

23069.021279/04-16 Cooperando com a 
Cidadania: Projeto de 
Extensão do Processo 
Legislativo Junto à 
Câmara de Vereadores 
de Niterói 

Maria Lucia Freire 
Roboredo 

CES ESD   - 24/11/04 

23069.042694/04-03 Cursos de Atualização 
em Imunologia do 
Espaço UFF de Ciências 

Gerlinde Agate 
Platais Brasil Teixeira

CEG - - Espaço 
UFF de 
Ciências 

24/11/04 

23069.021282/04-21 Educação para a 
Cidadania: Projeto de 
Extensão do CAJUFF 
junto às Escolas das 
Redes Municipal e 
Estadual no Município 
de Niterói 

Nestor Porto de 
Oliveira Neto 

CES ESD   - 24/11/04 

23069.021278/04-63 Educação Patrimonial e 
Ensino de História 

Sérgio Ricardo 
Aboud Dutra 

CES - - COPE 16/11/04 

23069.031499/04-40 Enfermagem no 
Programa de Geriatria e 
Gerontologia da UFF 

Selma Petra Chaves 
Sá 

CCM CME MFE - 03/11/04 

23069.021284/04-11 Espaços de 
Convivência: Oficinas 
sobre Sexualidade com 
Alunos da Rede Pública 
de Ensino no Espaço 
UFF de Ciências 

Fatima Pereira 
Picanço Brasil 

CES - - COPE 16/11/04 

23069.031495/04-61 I Curso Interdisciplinar 
de Extensão em 
Problemas relacionados 
ao Uso de Álcool e 
outras Drogas 

Jairo Werner Junior CCM CMM MMI - 08/03/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 021 

 
23069.042609/04-07 Imagens e Memória - O 

Acervo Iconográfico da 
UFF. 

Fernando José Senna 
Gualda Dantas 

CEG EGA - - 23/11/04 

23069.031567/04-71 Integração Fazenda 
Escola de Cachoeira de 
Macacú: "Ensino 
Pesquisa, Produção e 
Atendimento a 
Produtores Ruraisda 
região de Cachoeira de 
Macacú". 

Luiz Altamiro Garcia 
Nogueira 

CCM CMV MCV - 26/10/04 

23069.042736/04-06 Laboratório de Atores Maria Heloisa Pereira 
de Toledo Machado 

CEG EGA GCV - 23/11/04 

23069.031494/04-17 Laboratório 
Universitário de 
Planejamento em Saúde 
- LUPA 

Lilian Koifman CCM CMS MPS - 17/11/04 

23069.042695/04-40 Oficinas de Ciências - 
Criação de atividades 
para um Museu 
Interativo de Ciências 
do Espaço UFF de 
Ciências 

Gerlinde Agate 
Platais Brasil Teixeira

CEG - - Espaço 
UFF de 
Ciências 

24/11/04 

23069.031517/04-93 Programa de Prevenção 
do Tabagismo e 
Abstinência Tabagica 

Luiz Antonio 
Ranzeiro de Bragança

CCM CMB MFL   06/12/04 

23069.031583/04-63 Programa de Saúde 
Coletiva 

Sandra Maria do 
Amaral Chaves 

CCM CME MEP - 11/11/04 

23069.006678/04-49 Técnicas de auto-ajuda 
para desativação de 
stress 

Fernando Gregorio da 
Silva 

- - - DAC 17/11/04 

23069.042599/04-00 Tô na Paz com Basquete 
para Todos 

Tania Maria Cordeiro 
de Azevedo 

CEG - GEF - 26/11/04 

23069.042600/04-98 Vídeo sobre a 
Disciplina Eletiva 
Basquetebol 

Tania Maria Cordeiro 
de Azevedo 

CEG - GEF - 26/11/04 

23069.021302/04-64 Vídeo: contando histórias 
de localidades de Niterói 

Tania Ferreira 
Martignoni 

CES - - COPE 16/11/04 

 
 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA 

 
A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em    08/03/2005, o registro , na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador Geral Centro Unidade Deptº Outro 
Setor 

Data de Aprovação 
Departamental 

23069.020604/03-34 Escola de Conselheiros 
e Lideranças 

Angela Magalhães 
Vasconcelos 

CES ESS SSN - 29/05/03 

23069.020604/03-34 Formação Política de 
Conselheiros de 
Políticas Públicas 

Deise Gonçalves 
Nunes 

CES ESS SSN - 29/05/03 

23069.030686/04-14 Curso de Atualização 
Teórico-Prático em 
Cirugia Bucal (Módulo 
II) 

Juan Pastor Alpaca 
Arce 

CCM CMO MOC   12/05/04 

23069.030645/04-10 Curso de Atualização 
Teórico-Prático em 
Cirurgia Bucal 
(Módulo I) 

Juan Pastor Alpaca 
Arce 

CCM CMO MOC - 12/05/04 

23069.031464/04-19 Educar para melhor 
cuidar 

Bárbara Pompeu 
Christovam 

CCM CME MFE - 13/10/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 022 

 
23069.031463/04-66 Implementação da 

consulta de 
Enfermagem aos 
pacientes 
hipertensos(adulto e 
idoso) 

Deise Ferreira de 
Souza Soares 

CCM CME MFE - 13/10/04 

23069.042279/04-41 Língua Portuguesa e 
Cultura Brasileira para 
Estrangeiros - 
Intermediário 

Norimar Pasini 
Mesquita Júdice 

CEG EGL GLC  - 28/09/04 

23069.031522/04-04 Oficina de formação e 
prática de Enfermagem 

Cristina Lavoyer 
Escudeiro 

CCM CME MEM - 18/10/04 

23069.031581/04-74 Unidade de assistência 
ao recém-nato de alto 
risco e lactente - 
Consulta de 
Enfermagem 

Dulcinéa Menezes 
Lima 

CCM CME MEP - 11/11/04 

23069.000166/05-50 Apoio a Cursos e 
Eventos de Extensão 

Luiz Cláudio Mesquita 
Maciel 

- - - PROEX/ 
CAEX 

10/01/05 

23069.031536/04-10 Centro de Controle de 
Intoxicações 

Luiz Querino de 
Araújo Caldas 

CCM CMM MPT -   

23069.031580/04-20 Ciberat I : Tecnologias 
informacionais em 
atenção psicossocial 

Linda Nice Gama CCM CME MEP - 12/11/04 

23069.040194/05-18 Ciclo de estudos em 
Etnomatemática 

João Bosco Bezerra de 
Farias 

CEG EGM GEM - 13/01/05 

23069.031561/04-01 Conheça as Doenças da 
Boca 

Aristides  da Rosa 
Pinheiro 

CCM CMO MOC - 11/11/04 

23069.030021/05-83 Curso de Atualização 
em Odontogeriatria 

Miriam F. Zaccaro 
Scelza 

CCM CMO MOC - 05/10/70 

23069.031584/04-16 Curso de atualização 
sobre imunização - O 
cotidiano na sala de 
vacinas 

Elenice Maria 
Cecchetti Vaz 

CCM CME MEP - 11/11/04 

23069.030089/05-62 Curso de Atualização 
Teórico - Prático em 
Cirurgia Bucal Módulo 
I 

Juan Pastor Alpaca 
Acre 

CCM CMO MOC - 13/12/04 

23069.030090/05-97 Curso de Atualização 
Teórico - Prático em 
Cirurgia Bucal Módulo 
II 

Juan Pastor Alpaca 
Acre 

CCM CMO MOC - 13/12/04 

23069.042929/04-59 Estratégias Grupais na 
Assistência 
Psicoterápica à 
Comunidade 

Tânia Maria Dias de 
Mendonça 

CCM - - SPA 18/11/04 

23069.031560/04-59 Implantes Dentários - 
Informações a 
Comunidade 

Aristides da Rosa 
Pinheiro 

CCM CMO MOC - 11/11/04 

23069.042928/04-12 O Grupo e Seus 
Processos Terapêuticos 

Tânia Maria Dias de 
Mendonça Fróes 

CEG - - SPA 18/11/04 

23069.030015/05-26 Programa de Atenção 
em Alergia e 
Imunologia Pediátrica 
no Hospital 
Universitário Antônio 
Pedro 

Mauro Diniz Moreira CCM CMM MMC - 09/11/04 

23069.031566/04-26 Tópicos Especiais Na 
Clínica Médica De 
Felinos - Módulo 2 

Ana Maria Barros 
Soares 

CCM CMV MCV - 26/10/04 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 023 

 
 

PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA 
 
A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em 12/04/2005, o registro , na Pró-Reitoria de 
Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos : 
 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador Geral Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de Aprovação 
Departamental 

23069.020853/04-19 Formação Continuada de 
Professores da Rede 
Estadual de Ensino do Rio 
de Janeiro na perspectiva 
da educação inclusiva para 
alunos com necessidades 
educacionais especiais 

Valdelúcia Alves 
da Costa 

- -   PROEX 
/NUEC 

17/08/04 

23069.007540/04-67 Como Fazer Educação 
Ambiental - Curso Online 

Flavio Lemos de 
Souza 

- - - PROEX/ 
NUEC 

14/12/04 

23069.007541/04-10 Introdução ao 
Recrutamento e Seleção de 
Pessoal - Curso Online 

Flavio Lemos de 
Souza 

- - - PROEX/ 
NUEC 

14/12/04 

23069.007542/04-56 Introdução ao Treinamento 
de Pessoal - Curso Online 

Flavio Lemos de 
Souza 

- - - PROEX/ 
NUEC 

14/12/04 

 
 
UFF – UNIVERSIDADE  FEDERAL FLUMINENSE 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
 
EXTRATO DE ATA 
 

A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em 26/04/2005, o registro , na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos  : 
 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador Geral Centro Unidade Deptº Outro 
Setor 

Data de Aprovação
Departamental 

23069.021245/04-13 4º Curso de Supervisão 
em Serviço Social 

Luzia Helena Galaxe 
de Lima Tavares 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.021247/04-11 Cenas de Cinema - 
Conversas 
Transdisciplinares entre 
o Serviço Social e 
outros Saberes e 
Práticas 

Laís Helena Pinto 
Veloso 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.030148/05-01 Clareamento Dental Ary Gomes da Motta CCM CMO MOC - 13/12/05 

23069.021246/04-68 Cuidando de quem 
cuida da Assistência 
Social: espaço de 
conversas, reflexões, 
supervisão e assessoria 
profissional 

Laís Helena Pinto 
Veloso 

CES ESS SSN - 18/11/04 

23069.021235/04-88 Educação de Jovens e 
Adultos, Escola e 
Sociedade, Novos 
Rumos 

Cecília Corrêa de 
Medeiros 

- - - PROEX/ 
NUEC 

19/11/04 

23069.020142/05-17 O Negro na Educação 
Brasileira 

Iolanda de Oliveira CES ESE SSE - 31/01/05 

23069.040662/05-46 VII Jornada do CEIA - 
"Guerra, Escravidão e 
Liberdade" 

Silvia Costa 
Damasceno 

CEG EGL GLC - 04/04/05 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 072 09/06/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 024 

 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
EXTRATO DE ATA 
 
A CÂMARA TÉCNICA DE EXTENSÃO aprovou em reunião realizada em 10/05/2005, o registro, na Pró-
Reitoria de Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos: 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador Geral Centro Unidade Deptº Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação 

 Departamental
23069.031582/04-19 Arte de brincar - Proposta de 

uma terapia alternativa na 
redução do estresse da 
criança hospitalizada 
 

Francisca de 
Souza Lopes 

CCM CME MEP - 14/11/04 

23069.040677/05-12 Aspectos da Poesia Galega 
Contemporânea 

Ricardo Stavola 
Cavaliere 

CEG EGL GLC - 23/03/05 

23069.030313/05-16 Assistência farmacêutica e 
manipulação de 
medicamentos magistrais 
provenientes da rede pública 
e da comunidade da 
Universidade Federal 
Fluminense 

Joaquim Sabino 
do Amaral 

CCM CMF MAF - 13/01/05 

23069.040511/05-98 Atualização e Manutenção da 
Home-Page do GEF 

Luiz Tadeu Paes de 
Almeida 

CEG - GEF - 01/03/05 

23069.030196/05-91 Bioética para a Cidadania do 
Século XXI 

José Mário 
Franqueira da Silva

CCM CMV MZO - 11/03/05 

23069.021277/04-19 Construindo Conhecimento, 
Trocando Saberes, através de 
Filmes 

Maria Christina 
Vaz Tavares 

CES - - COPE 16/11/04 

23069.040393/05-18 Curso de Extensão em 
Psicologia Hospitalar HUAP-
PROCORDIS 

Cid Maciel Vale 
Pereira de Sousa 

CEG EGH GSI - 04/03/05 

23069.040510/05-43 Desenvolvimento da Revista 
"Perspectivas em Educação 
Física Escolar" em Formato 
Digital 

Neyse Luz Muniz CEG - GEF - 01/03/05 

23069.001395/05-91 Divulgando Projetos de 
Extensão: Boletim de Notícias 
Online 

Marcos Aurélio 
Esteves do Rego 
Monteiro 

- - - GAR/NUC
S 

05/01/05 

23069.030195/05-46 GERTASAS - Grupo de 
Estudos e Reuniões Técnicas 
em Agribusiness, Segurança 
Alimentar e Sustentabilidade 

José Mário 
Franqueira da Silva

CCM CMV MZO - 11/01/05 

23069.030069/05-91 Homeopatia para todos - Uma 
alternativa de qualidade para o 
atendimento em saúde pública à 
população de Niterói e região 

Leandro Machado 
Rocha 

CCM CMF MTC - 10/01/05 

23069.001764/05-46 Oficina de Cerâmica - Técnicas 
Básicas de Modelagem 

Leonardo Caravana 
Guelman 

- - - DDC 15/03/05 

23069.030127/05-87 PopSaúde Isabel Cristina 
Fonseca da Cruz 

CCM CME MEM - 10/01/05 

23069.000871/05-57 Programa de Atividades 
Artístico-Culturais do 
Departamento de Difusão 
Cultural 

Leonardo Caravana 
Guelman 

- - - PROEX/D
DC 

    14/02/05 

 


